Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Vliv nezaměstnanosti na životní úroveň rodiny

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor práce:

Mgr. Aleš Novotný Terézia Říhová

6. 5. 2010

Abstrakt

Title: Effects of unemployment on family life

This thesis deals with effects of unemployment of a family member on the family

standard of living. The main objective of this study was to comprehensively describe

life of a purposefully selected sample of the long-term unemployed and their families.

One sub-objective was to describe the extent to which the long-term job loss of an

individual affects the way of family life. Another sub-objective was to determine if the

unemployed individual is given his/her family support, both economic and

psychological. The lives of the unemployed and their families were described through

case studies.

This thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part of

my thesis is devoted to the issue of unemployment, at-risk groups in the labor market,

the impact of unemployment on individuals and possibilities to help the unemployed.

Another part of the thesis deals with the family characteristics and the impact of

unemployment on the family from all aspects of life. The practical part of the thesis

involves the thesis objectives, the research methodology and practical outcomes. After

the necessary data collection the research was conducted through an interrogation

method by the technique of narrative interview. The research sample consisted of six

respondents who are registered at the Office of Labour in České Budějovice. The

respondents were long-term unemployed men and women over the age of 50 years and

long-term unemployed men and women who are parents of children in the preschool

and school age.

As proved by the research, the long-term loss of a family member job brings about

the decline in family income, which leads to a change in the lifestyle and the consequent

reduction in living standards. Families of the unemployed, due to their situation, have to

re-evaluate their scale of values and think of alternatives to lifestyle. This brings a

change to their daily routine, they have to give up some of their hobbies and restrict

social contacts. In most cases, however, the family solidarity helps in both mental and

economic aspects.

The research outcomes may be used as a basis for future researches in this field and

further information on the problems of unemployment and its impact on the family can

be obtained. This information could be helpful to Offices of Labour for individual work

with the unemployed.
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Úvod

Tato bakalářská práce se teoreticky i prakticky zabývá vlivem nezaměstnanosti na

životní úroveň rodiny. Cílem práce je popsat a poukázat na to, jaké má dlouhodobá

nezaměstnanost jedince dopady na život rodiny. Toto téma jsem si zvolila, protože je

stále aktuální. Problematika nezaměstnanosti je velmi diskutovaná, jak v médiích, tak i

hlavně v běžném životě mezi obyčejnými lidmi.

V dnešní době může o práci přijít ze dne na den skoro každý z nás. V médiích o tom,

koho a v jaké firmě propustili, slýcháváme poměrně často. Horší situace pak nastane,

jestliže člověk, který najednou ztratil práci, má i svou rodinu. Důsledky

nezaměstnanosti se pak nedotýkají jen toho, kdo přišel o své zaměstnání, ale zasahují i

všechny členy v jeho domácnosti. Dlouhodobá nezaměstnanosti ovlivňuje rodinu hlavně

prostřednictvím finančních potíží, krize v rodině, rozbitím denních zvyklostí rodiny,

změn ve vztazích mezi členy rodiny a sociální izolace rodiny v nezaměstnanosti.

Z důvodu ztráty práce se může změnit také postavení nezaměstnaného jedince v rodině,

ztrácí svůj status a autoritu, především je-li v rodině dospívající dítě. To vše zmíněné

vede k vynucené změně životního způsobu rodiny.

Jak tedy můžeme vidět, práce je pro člověka v životě velmi důležitou hodnotou. Je

významná pro důstojnou existenci člověka, ale hlavně představuje základní zdroj

materiálního zabezpečení svého i rodinného života. Současně člověku přináší pocity

sebeuplatnění a společenské užitečnosti.

Pokusila jsem se tedy prostřednictvím výzkumných metod komplexně popsat život

rodiny dlouhodobě nezaměstnaného člena. Zaměřila jsem se na jejich finanční situaci,

jejich způsob života a na vztahy mezi členy v rodině.

Doufám, že výsledky této práce pomohou rozšířit informace týkající se problematiky

nezaměstnanosti a jejího vlivu na rodinu. Dále by tyto informace mohly využít úřady

práce při práci s nezaměstnaným člověkem.
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1. Současný stav

1.1 Nezaměstnanost

Nezaměstnanost je považována za sociální a ekonomický jev, který byl v historii a je

i v dnešní době jeden z nejsledovanějších a nejdiskutovanějších v tržním hospodářství

(Buchtová, 2002).

Vytlačuje rostoucí počet lidí mimo společenský život a činí z nich klienty sociálního

státu se všemi důsledky pro jejich životní standard i existenciální pocity. Definice

nezaměstnanosti je založena na tom, že osoba práce schopná je z možnosti pracovat

v placeném zaměstnání vyřazena a se svým vyřazením není spokojena a proto hledá

nové placené zaměstnání (Mareš, 1994).

Vysoká míra nezaměstnanosti negativně ovlivňuje celkové společenské klima,

zhoršuje hospodářskou situaci státu, spokojenost a zdraví lidí (Buchtová, 2002).

V České republice je v současné době nezaměstnaných kolem 450 000 obyvatel (viz

graf v příloze č. 1).

1.1.1 Nezaměstnanost z pohledu tržní ekonomiky

Nezaměstnanost je spojena s existencí trhu práce. Je důsledkem a současně projevem

nerovnováhy mezi poptávkou a nabídkou na trhu práce. Masová nezaměstnanost pak

představuje nerovnováhu způsobenou takovou změnou v poptávce či nabídce pracovní

síly, která vytvoří na trhu práce velkou převahu na straně její nabídky (Mareš, 1994).

Může k tomu dojít:

- snížením poptávky po práci v důsledku cyklických krizí či v důsledku

technologického pokroku (Mareš, 1994);

- zvýšením nabídky na trhu práce i při zachování výše poptávky po ní, a dokonce i při

růstu této poptávky, není-li dostatečně rychlý. Stává se to zejména v důsledku nových

početných vstupů na trh práce, např. při zvýšení účasti žen na trhu práce nebo dospívání

silných populačních ročníků (Mareš, 1994);
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- nepoměrem mezi nabídkou a poptávkou, kdy na jedné straně existuje rozsáhlá

nezaměstnanost a na druhé straně volná pracovní místa. Výsledkem totiž je, že tato

pracovní místa vyžadují vlastnosti, které nezaměstnaní nemají (Mareš, 1994).

1.1.2 Dělení nezaměstnanosti

Frikční nezaměstnanost vzniká kvůli neustálému pohybu lidí mezi místy či

pracovními příležitostmi. Patří sem ti, kteří dobrovolně opustili pracovní místo a hledají

jiné, lépe placené zaměstnání. Lidé opouštějí místo i z důvodu stěhování, aby si našli

lepší pracovní příležitost v novém bydlišti. Patří sem také ti, kteří hledají své první

zaměstnání. Tento typ nezaměstnanosti není závažným problémem, protože po krátké

době nezaměstnaní opět nalézají uplatnění (Buchtová, 2002).

Strukturální nezaměstnanost vzniká v důsledku strukturálních změn v ekonomice,

kdy se některá odvětví zmenšují a jiná se naopak rozšiřují. Tyto změny tedy způsobují,

že poptávka po některých profesích klesá, zároveň ale roste poptávka po jiných

profesích. Zmenšující se odvětví propouštějí některé zaměstnance, ale ti si mohou nalézt

pracovní místo v rozšiřujících se odvětvích. To však vyžaduje, aby se tito lidé

rekvalifikovali (Holman, 2005).

Cyklická nezaměstnanost vznikne, jestliže ekonomiku postihne fáze celkového

hospodářského poklesu, jehož průvodním jevem je nezaměstnanost skoro ve všech

odvětvích. Lidé, propuštění v jednom odvětví, nemohou nalézt pracovní místo v jiných

odvětvích, protože poptávka po práci klesá všude a postihuje téměř všechny profese

(Holman, 2005).

Sezónní nezaměstnanost je krátkodobá a zapříčiňují ji výkyvy v nabídce práce

spojené s ročními obdobími. Sem patří například služby spojené s turistickým ruchem,

zvýšená spotřeba před vánočními svátky apod. Dále ji způsobuje nerovnoměrná

produkce v odvětvích, která jsou závislá na počasí. To se týká například stavebnictví

nebo zemědělství (Kodymová, Koláčková, 2005).

Skrytá nezaměstnanost je formou nezaměstnanosti, kdy nezaměstnaná osoba nemá

zájem hledat si práci a ani se neregistruje na úřadu práce. Velkou část této formy

nezaměstnanosti tvoří vdané ženy a mladiství. Jde o osoby, které na hledání práce
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rezignovaly, protože unikly do jiného statusu, jako je například mateřství, práce


[…]


Jak ukázal výzkum, tak dlouhodobá ztráta práce jedince přináší rodině pokles

finančních příjmů, které vedou ke změně životního způsobu a snížení životní úrovně

rodiny. Rodiny dlouhodobě nezaměstnaných musejí kvůli své situaci přehodnotit svůj

žebříček hodnot, zamyslet se nad svým způsobem života a jeho alternativami. Jejich

situace je nutí volit různá úsporná opatření a strategie, které jim umožní vyjít

s rozpočtem rodiny. Rodinný rozpočet je vynaložen tedy jen na nutné náklady, jako jsou

potraviny, náklady na bydlení a občas na nákup oblečení. Rodiny dlouhodobě

nezaměstnaných se vzdávají některých svých zálib, které jsou finančně nákladné. Avšak

koníčků, které nevyžadují peněžních prostředků, si rodiny neodpírají. Dochází ke změně

jejich denního režimu. Omezují sociální kontakty se svými přáteli. Naopak kontakty se

svými dětmi, rodiči a příbuznými neomezují. Tíživá situace dlouhodobě

nezaměstnaných narušuje vztahy v rodinách. Ve většině případů se však projevuje

rodinná solidarita, po psychické i ekonomické stránce. Domnívám se, že výzkum byl

naplněn.

Na základě zjištěných výsledků kvalitativního výzkumu byly stanoveny v závěrečné

části diskuze tyto hypotézy: Dlouhodobě nezaměstnané ženy oproti mužům saturují

potřebu pracovní činnosti kompenzačními aktivitami v rámci rodiny; rodiny

s dlouhodobě nezaměstnaným členem, které mají nezaopatřené děti, musí volit více

úsporných opatření než rodiny s dlouhodobě nezaměstnaným členem starším 50 let;

intenzita kontaktů dlouhodobě nezaměstnaných se širším sociálním prostředím klesá a

to v závislosti s délkou nezaměstnanosti; pro dlouhodobě nezaměstnaného jedince je

nejvýznamnější životní hodnotou rodina.
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 Ve své práci jsem se pokusila proniknout do života dlouhodobě nezaměstnaného

člověka a jeho rodiny, a následně jejich život popsat. Domnívám se tedy, že

nezaměstnaný člověk by si měl naplánovat veškeré denní aktivity, aby nedocházelo k

nesmysluplnému trávení času a snažit se, co nejaktivněji hledat práci. Rozvíjet si

vzdělání, sebevědomí a své koníčky. Dále neztrácet naději a nepropadat panice kvůli

své nepříznivé situaci. Dlouhodobě nezaměstnaný člověk a jeho rodina, by měli naopak

upevňovat své vztahy a společně čelit této nelehké situaci, na místo hádek, které jejich

problémy nevyřeší. A také se domnívám, že není na škodu, najít si na určitou dobu

nějakou i méně placenou práci nebo brigádu, která umožní rodině si alespoň trochu

zlepšit jejich rodinný rozpočet do té doby, než nalezne správné zaměstnání ve své

kvalifikaci.

Tuto práci je možné použít jako podklad k dalším výzkumům v této oblasti a rozšířit

tak informace týkající se problematiky nezaměstnanosti a jejího vlivu na rodinu. Dále

by tyto informace mohly využít úřady práce při práci s nezaměstnaným člověkem. Práce

by mohla také sloužit jako studijní materiál na vysokých školách.
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Příloha č. 1: Graf 1 Zaměstnaní, nezaměstnaní (absolutně)

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/gzam02051010.xls

Graf 1 Zam ěstnaní, nezam ěstnaní (absolutn ě)
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Příloha č. 2: Seznam témat s otázkami k narativnímu rozhovoru s respondenty

- Dosažené vzdělání

- Předchozí zaměstnání před ztrátou práce

- Ztráta práce - Povyprávějte, jak jste přišel o práci?

- Rodinná situace (počet členů v rodině, počet ekonomicky aktivních členů)

- Finanční situace rodiny

- Životní způsob rodiny

bydlení - Jak rodina bydlí? Byla nezaměstnanost důvodem ke stěhování? Jaké volíte

strategie, aby rodina ušetřila za náklady spojené s bydlením?

konzumní styl života (nakupování) - K jakým došlo změnám v nakupování např.

oblečení, vybavení do domácnosti atd. (dříve a teď)? Jaké volí strategie při nakupování,

aby rodina ušetřila?

způsob stravování - Došlo ke změnám v upřednostňování jiných potravin (dříve a teď)?

Jak a kdy se stravujete?

denní režim - Jak vypadá denní režim rodiny? Změnil se kvůli Vaší nezaměstnanosti?

Jaké je současné rozdělení činností u Vás doma? Ujali jste se chodu v domácnosti, péče

o rodinu?

volnočasové aktivity rodiny - Došlo ke změnám ve trávení volného času celé rodiny

kvůli snížení finančních prostředků? Kultura, dovolená? Zájmové kroužky dětí? Vzdali

jste se svých zálib?

sociální kontakty rodiny - Jak často se rodina schází s příbuznými a přáteli? Jak tomu

bylo dříve a jak je tomu teď? Udržujete si přátele? Jak se na Vás ostatní dívají?

hodnotový žebříček - Změnil se žebříček hodnot v rodině?

- Rodinná opora

vztahy v rodině - Ovlivnila nezaměstnanost Vaše vztahy s ostatními členy v rodině?

Změnil se kvůli nezaměstnanosti jejich postoj k Vám? Vaše postavení v rodině dříve a

teď? Partner? Děti?
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psychika rodiny - Jaký je Váš psychický stav? Ovlivňuje Vaše nezaměstnanost psychiku

partnera a dětí? Cítíte napětí v rodině?

ekonomická podpora - Poskytují příbuzní finanční či materiální pomoc Vaší rodině?

psychická podpora - Je pro Vás rodina, příbuzní nebo přátelé psychickou a životní

oporou?