**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Terézia Říhová
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhDr. Ing. Pavel Novák
<i>Katedra:</i>
<i>Název bakalářské práce:</i> Vliv nezaměstnanosti na životní úroveň rodiny
Volba tématu: <b>1. Mimořádně aktuální</b> 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <b>1. Originální – zdařilá</b> 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <b>2. Velmi dobré, funkční</b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <b>1. Originální, inspirativní názory</b> 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <b>1. Výborná</b> 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

Další hodnocení:

Autorka si za téma práce vybrala vliv nezaměstnanosti na životní úroveň rodiny a toto téma výborně zpracovala. Bakalářské práci není prakticky co vytknout, je kompaktní, na přehlednou teorii navazuje výzkum formou případových studií. Oceňuji, že se autorka vydala cestou „grounded theory“ a ze svých rozhovorů vypsala následně hypotézy, které může posléze použít např. v diplomové práci. Bakalářskou práci doporučuji komisi k obhajobě s hodnocení známku „výborně“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Kde spatřujete využití Vaší bakalářské práce v praxi?

Co je podle Vás, na základě Vašich zkušeností z výzkumu, nejhorším důsledkem dlouhodobé nezaměstnanosti?

Datum: 17. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....